ATA Nº 152/2019 - COLEGIADO PPGE

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e dezenove, às 11 horas, na sala 3172, 1

do Centro de Educação, foi realizada a reunião extraordinária do Colegiado do 2

PPGE, na qual compareceram: Rosane Carneiro Sarturi, Coordenadora do 3

Programa; Adriana Moreira da Rocha Veiga, Coordenadora Substituta, Dóris Pires 4

Vargas Bolzan, Coordenadora da Linha de Pesquisa 1; Ilse Abegg, Coordenadora 5

da Linha de Pesquisa 2,Elena Maria Mallmann, Representante da Linha de 6

Pesquisa 2; Fabiane Romano de Souza Bridi, Coordenadora da Linha de Pesquisa 7

3; Leandra Bôer Possa, Representante da Linha de Pesquisa 3; Cláudia Ribeiro 8

Bellochio, Coordenadora da Linha de Pesquisa 4; Fernanda Monteiro Rigue, 9

Representante dos discentes da LP1; Marcos Brito Corrêa, Representante dos 10

discentes da LP2 Martiéli de Souza Rodrigues, Representante dos discentes da 11

LP3 e Carin Cristina Dahmer, Representante dos discentes da LP4. Justificaram 12

sua ausência: Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes, Representante da Linha de 13

Pesquisa 1; A coordenadora do PPGE, professora Rosane Carneiro Sarturi, deu 14

início a reunião cumprimentando a todos. Item 1. Aprovação da  Pauta Única : 15

Aprovação do Edital para Seleção de Mestrado e Doutorado para o 2º 16

Semestre de 2019: Aprovada por unanimidade. Na sequência a Professora Ilse 17

Abegg iniciou as discussões com a apresentação da proposta inicial para o 18

mestrado. A Professora Dóris Bolzan realizou a explanação sobre a situação do 19

professor Eduardo A. Terrazan, que teve questionada a possibilidade de abertura 20

de vaga. Tendo sido advertido pela linha de pesquisa LP1, ele solicitou reunião 21

com a coordenação do curso. Foi solicitado que o professor apresentasse um 22

dossiê sobre as situações dos alunos que solicitaram troca de orientador ao longo 23

do quadriênio em andamento. A decisão sobre a possibilidade de abertura de vaga 24

foi delegada à Comissão Colegiada, que condicionou ao docente o compromisso 25

em levar a termo todas as suas orientações. Caso o Professor Eduardo A. 26

Terrazan tenha nova solicitação de seus orientandos para troca de orientador 27

ficará impedido de abrir novas vagas no proximo processo seletivo. O Colegiado 28

decidiu por 10 votos contrários a 2 favoráveis, que o professor Eduardo A. 29

Terrazan não poderá abrir vagas neste edital, que contempla o ingresso de novos 30

discentes no 2º semestre de 2019. A professora Ilse Abegg apresentou o 31

documento do edital do mestrado e doutorado. Com relação a aprovação do edital 32

as professoras Ilse Abegg e Elena Mallmann questionaram a deliberação realizada 33

na reunião ordinária de dezembro de 2018 da Comissão Colegiada acerca do 34

recredenciamento dos professores Celso Ilgo Henz e Luiz Gilberto Kronbauer, 35

considerando a normativa que promoveu a homologação. A professora Ilse Abegg 36

relatou os ajustes e alterações relizados pela comissão. A prova escrita para 37

doutorado foi colocada para apreciação. Por 8 votos contrários a 4 a favor ficou 38

decidido que não haverá prova escrita. Após todas deliberações o Edital de 39

Seleção para ingresso no 2º semestre de 2019 foi aprovado. Nada mais havendo 40

a tratar, encerrou-se a reunião, e foi redigida a presente ata. 41